Atenciosamente,

ride Figueiredo
lanejamento e Gestão

J41 LL

Darci Taves
Secretário Municipal de Saúde

La
Diretor d

Prefeitura
Conselheiro Lafaiete rsus

SISTEMA UNICO DE SAUDE

Secretaria Municipal de Saúde
Fundo Municipal de Saúde

~FíCIO N° 034/2023/FMS/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 16 de março de 2023

REF.: REQUERIMENTO N° 271/2022

rezado Vereador,

Em atenção à solicitação de V.S. conforme requerimento em referênda,
restamos as seguintes informações referentes aos ACEs e ACS:

1 - "Qual a destinação do incentivo financeiro, repassado anualmente pelo
governo Federal ao Município?"

- O incentivo financeiro recebido do Governo Federal é destinado e
passado mensalmente para o pagamento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos

gentes de Combate às Endemias conforme demonstrativo dos pagamentos do Fundo
acional de Saúde, que anexamos a este ofício;

2 - "Por quais motivos, os Agentes de Combate às Endemias e Agentes
Comunitários de Saúde não recebem o adicional no município?"

- Não temos conhecimento de nenhum adicional que seja devido aos
Agentes. Dessa forma, solicitamos maiores esclarecimentos sobre o questionamento;

3 - "E possível o repasse do adicional aos Agentes ainda no ano de 2022?"
- A resposta está no contida no item 2.

Ao ensejo, reiteramos nossa elevada estima e distinta consideração, ao tempo
em que nos colocamos à disposição para eventuais questionamentos.

1 mo. Sr.
rivelton Martins Jayme da Silva
D. Vereador do Município de Conselheiro Lafaiete
ESTA

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041

Telefone: (31) 3769-6012 - E-mail: fundomsaudeyahoo.com.br

1

0.

rD

F
U

N
D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
  S

A
U

D
E

 D
E

 C
O

N
S

E
L

H
E

IR
O

F

u
n
d

o
  a

  F
u
nd

o

P
IS

O
 D

A
AT

E
N

Ç
Ã

O
  P

R
IM

Á
R

IA
E

M
  S

A
Ú

D
E

A

T
E

N
Ç

Ã
O

 P
R

IM
Á

R
IA

o

a)
E

o-

a)

d
e
  O

rd
e
m

  B
a

n
c

á
ri

a
  d

a
  S

e
c

re
ta

ri
a

  d
o
  T

e
so

u
ro

  N
a
ci

o
n

-c

C/)
'0

co

a)

co

0

0
E
'co
E o c
E- •c

ci)

L5 co

o

o

o a-
9 o

o

(1)

QD

w
1— uJ : o
IL cc

>1

—J <

o
a

o
a
c.)

o
'co

co

o.
U-

m

 O a

S
IO

P
S

 In
d
is

p
o

n
ív

e
l.

T
ip

o
  d

e
c

o
n

su
lt

a

—)
o-
z o

o cm Ii-
a-

c\1 O

C
O

N
S

E
L

H
E

IR
O

 LA
F

A
JE

T
E

S
e
c

re
tá

ri
o

(a
)

1
3
0
.5

8
4

 h
a

b
ita

n
te

s

D
at

a
In

ic
ia
l
 G
es

tã
o

o
(1)
c

o
ÇQ

O
co

o-

p
a

ra
  c

o
rr

e
n

t

1
0
.7

2
0

.2
0
8
/0

0
0
1
-3

9

D
e
  a

co
rd

o
  c

o
m

  o
  M

a
n

u
a

S
IO

P
S

  In
d
is

p
o

n
ív

e
l.

P
re

s
id

e
nt

e
C

o
n

se
lh

o

S
IO

P
S

 IN
D

IS
P

O
N

ÍV
E

L
.

A
G

E
N

T
E

 C
O

M
U

N
IT

Á
R

I O
 D

E
 S

A
Ú

D
E

A
çã

o
D

et
a
lh

a
da

ID

o
o-

O)
0)

0)
(0 (0 (0 (0 (0 (0 (0 CC) CC) (0 (0
('4 ('4 ('4 ('4 ('4 04 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 cli

o.
z o.

o
o.

2
5

35
3/

2
0
2
2
-6

6

70
2

35
/2

0
2
2
-1

1

6
94

3
1/

2
0

2
2

-3
4

55
8

75
/2

0
2
2

-9
2

12
95

0/
20

2 2
-2

1

4
06

48
/2

02
2
-6

2

1

o

2
50

0
0
.0

01
63

6/
2

0
2
2

-1

25
00

0.
0

1
90

6
5/

2
0

22
-7

2
5
00

0
.0

32
5
34

/2
0

2
2

-4
0

2
5
0
0
0
.0

4
8
0

30
/2

0
2

2
-4

1

25
00

0
.0

64
50

31
20

2
2-

58

2
5

0
0
0

.0
82

38
6
/2

0
2
2
- 1

2
5
00

0
.0

9
5
2
2
2
/2

02
2-

4
 LÓ

IT
('4 ('4 C) ('4
CC)
(N Lo
O)
O
o o
O LI)
c.. 25

0
0

0
.0

95
34

11
20

2
2
-0

€

dci dci dci
o o o o o O
o o O O O O CC) (0 LÓ CC) Lr) LI)
C'1('4 ('4 ('4 ('4 ('4

o

o

-J

C> o
o o
C) ci (0 O
o

ci
(0 (0 ('4 ('4 14

9
.4

54
,0

0  O o o o o
000 co
ci dci 0 o
C) (1) Lr) O ('4
(0 O O (0 C')
(6 (á (6(60
CO (O (O (O CC)
('4 ('4 ('4 ('4

o o o o o o 0
C) o o o o o o
co C6 (á (á co' co co
('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4
0)0)0) 0)0)0)0)
( (á ci6 (0(0(0(0

4
.8

0
7
.0

2
8

,0
0

CD o o o o o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o o o o o o
dci ci CD C> dci CD  dci d dci ci d

D
e
sc

o
n
to

0
te

o
ID O
> -

C) o
o o
0
CC) O
o
LO O
(O (O ('4 ('4

C) (D o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o o o
ci CD CD ci '4' 0)0)0) (á (á (á (0
o LI) U") O ('4 LÓ 04 ("1 ('4 ('4 ('4 (14 ("4
(0 o o (0 (') O) O) O) 0) O) 0) O)

6 uu ci ai (á (á (á (á (O
(O (O (O (O LI)

4
.  8

0
7
.0

2
8,

00

CI
ID ID
O.
CI

ID

00
o

ID
.0 . L()
'c 0:

o CD

ID O

o
O.

LI)
'4'
O

O
o

0
0
0
0
6
53

04
7

C') (') 1') C') 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0) 0)
LO LI) Lr)  LI) II) CC) LI) LI) LI) o w CC) LO
(O (O (O (O (O (0 (O (O (O (O (O (O (O
O O 00.0 O O O o O O O O o o o O O O O O O O O O O
O O O O O O O O O O O O O
00 0 O O O O O O O o o o

LI) CC) CC) (4) LI) CC)
O o (D o o o
LI) CC) CC) LO CC) LI)

CC) CC) Lr) CC) CC) CC)
o o o o o (D LÓ LÓ II) L( LI) (0

'4- '4- '4-

CD O O O O O o o o o o o o o o o o o o o o o o o

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

00 O 0 0 O O O O O O O 00 O
•z z z z z z z z z z z z z z z

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
55 5555555555555

00
00

65
30

4
7

LI)
1,41

 '4)
o
O

o
o

ID
O

o
(•' o
o -

('4 ('4
("4 ('4
C) o ('4 ('4

("4
O O

('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ("4 ('4 ("4 ('4 ('4 ('4 ('4
('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ("4 ('4 ('4 ('4 ('4
O o 0 O 0 O O O O O O O O
('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('-1 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4

- ('- co 0) O ('4

o o o o '- o o o

o
z

• CD

E°
o ID

D
E

Z
 d
e
  2

0
2
1

CO
O)

o '4
O O 0) CC)

2
e

m
  2

0
2
2

CO O O) 1'-

O) (0 LÓ 0 ("1 0)

co OD  ao 00 GD

('4 ('4
('4 ('4
C,  o ('4 ('4
E E u4 LI)
('4 ('4

('1 0) CC) (O (O
CD O O 0 0 O

0)

Lr) O) 00 (') 0) (O 0)
('-4 1')

0) CI) •- '- CC) CC)
co o (o 0) CO

('4 ('4 (14 (14 ('4 ('4
ao co co 0) co CI) 0)

('4 ('4 ('4 ('4 ('.4 ('4 ('4 (14
("1 ("4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4
C) o o o o o O O
(14 ('4 (14 ('4 ('4 ('4 ("4 ('4

E E E E E E E

04 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('1 ('4

CC) N- 0) O) O ('4 O
C> o o o '-'

2
  e

m
  2

0
22

2
 e

m
  2

0
2

2

2
 e

m
  2

0
22

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
A

U
D
E

 D
E

 C
O

N
S

E
L

H
E

IR
O

a)

(1)
'o

(1)

a)

(1)
co

(1)

o

o
E

'co
E
o
c
E
a)
(1)
o

2.
 o)

o
o

'co
a)
co
(o

coo

CL
O)

(1)
O)
o

(o
o

z
(1)

co
o
o
co
z
o

o)

co
-

'a)

a
n
c
o
s
  o

  p
ra

zo

O)

(o
E
O)

T
ip

o
  d

e
  c

o
n

s
u

lt
a

F
u

n
d
o
  a

  F
u
n
d

o

O)
o

(o

D
e
  a

c
o
rd

o
  c

o
m

  o
  M

a
n
u
a

l d
e
  O

rd
e
m

  B
a

n
cá

ri
a
  d

a
  S

e
cr

e
ta

ri
a
  d

o
  T

e
so

L

O)
co

e
m

is
s

ã
o

  d
a

  O
rd

e
m

  B
a

n
cá

ri
a
  p

a
ra

  c
o
rr

e
n
tis

ta
s

d
o
  B

a
n
co

o C-4
c'sJ

P
re

s
id

e
n
te

  C
o
n
s
e

lh
o

S
IO

P
S

 IN
D

IS
P

O
N

ÍV
E

L
.

S
IO

P
S

 I
n
d
is

p
o
n

ív
el

.

S
e
c
re

tá
ri
o
( a

)

O
c

o
rr

e
u

  u
m

  e
rr

o
  n

o
  s

e
rv

id
o

r

o

E

ca
o)

.c

U.

LU
0

1—O)

03
O)
o

O')
w
(1)
o <a-
00)
QO

o -5
z:)

0
w > .2
1-- 1--
uJ zu_ '

? O w W
0

O
o-

('!5

o-
z
o
o-
o

C
O

N
S

E
L

H
E

IR
O

  L
A

F
A

IE
T
E

o

'co

co

CL o
o-

00
<(1)
c0

zo

W
-J
a- o
0
o

— LIJw
0U
zOca

V
1G

IL
Â

N
C

IA
E

M
 S
A

Ú
D

E

1
0
.7

2
0
.2

0
8

/0
0

0
1
-3

9

z
CO F—Q
.

<Q
c

1
30

.5
8
4
 h

a
b
it
a
n
te

s

D
at

a
  I

n
ic

ia
l G

e
s t

ã
o

S
IO

P
S

 In
d
is

p
o

n

00
C) '

co
- O)

0c'c O.

w 4JJcW c
Ó 1-mH

iCO (/)F-W o
O

ID

o

o
z o.

o
a-

o

1.)
o a.
o.

o

C) o
o
CO

("1 co

0
0
0
0
6
5
3
04
7

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c' co co Ci co c'j co co c»j  rNi
d d6c5 d d 6666 e-o' 6 e- 66 e- r,:
co 'o- co 'o 'LI' (O (O CO 'o' co LI) O) 'o-  'o-  O) co LI) LI) co co

e') e') e") 'o' 'o' e') -o' e') F- O) e-- O) O) e-- e--
('4 lt (\J ('4 ('LI ('4 'O' (O OD CO ('4 ('4(0(0 ao O) CO CO co co co co co o' c' (,

e-' e--

1
28
.9
5
6
,8
0

C)
co
CO
LI)
O)
co
CLI

1.
5
6
8
.8
96
,0
0

0
0
0
0
6
5
3
04
7

e')
LI)
CO o o o CD

VI o VI
(5

o

co
o
z

(N ("4 ('4 ('LI ('1
(14 ('4 ('4 ('LI ('1 C) o o o o
('4 CLI ('4 ('4 ("1

CO(1) 'o' LI) CO C) o o o o

0
4/
03
/2
02
2

0
1
/
0
6/
2
0
2
2

2
5
00
0
.0
1
2
2
9
9/
2
0
2
2
-9
0

1

CO LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI)
C'I C\1 I)J (\L cli C'J C'J I)J C'J CLI O) O) O) O) 01 01 O) O) (7) O) O) O) O)

d d c; C5 d d o (D o o o o o o o o o o o o
LI) LI) LI) LI) CO COCO
c'j cm c'i: cm 2

5
0
0
0
.0

17
97
9/
20
2
2
-0
8

CO
Ç)
('4 ('4
('4 ('4 o o
('4 ('4
o
co LI)
O) CO

(,)
('4 o o

do o o o o
LI) LI)
('4 ('4 2

5
0
0
0
.0
2
3
5
5
7
/
2
0
2 2
-6
3

2
5
0
0
0
.0
4
32
3
0
/2
02
2
-1
6

2
5
0
0
0
.0
4
3
22

7
/
2
02
2-
9 4

2
50
0
0
.0
5
64

12
/2
02
2
-4
9

2
5
0
0
0
.0
5
64
1
6/
20
2 2
-2
7

2
50
0
0
.0
6
8
73
9/
2
0
2 2
-6
3

2
50
0
0
.0
6
8
7
35
/2
0
2
2
-8
5

2
5
0
0
0
.0
9
4
6
33
/
2
0
2
2
-1
5

2
5
0
0
0
.0
9
46
7
1
/
20
2
2
-7
8

2
50
0
0
.0
94
6
5
7
/2
0
2
2
-7
4

2
5
0
00
.0
94
6
3
2/
2
0
2 2
-7
1

2
5
00
0
.0
9
64
6
1
/
20
2
2
-1
4

2
5
0
00
.0
9
64
5
8/
20
2
2
-0
9

0
69
6
5/
2
02
2
-5
0

5
0
80
0
/2
0
2
2
-1
5

3
8
34
7/
2
02
2-
7
9

0
6
9
63
/2
0
2
2
-6
1

3
8
34
4
/2
0
2
2
-3
5

2
0
68
8/
2
02
2
- 9
8

2
0
6
85
/
20
2 2
-5
4

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o N co co c' c' co cj co co C ('4 O
co

CO CO '1' 'LI' CO co 'j' CO j' co LI) 0 01 co LI) CO co co  CO CO O
e") N- O) e'LI' 1'- O) O) e- 1- O) O) OR

('4 ('4 v ' ('4 ('4 'LI' ('4 CO 0) (O ('4 ('4 CO CO cd có (O (O a) co co co co co co co N'o' 'LI' c'j c'j CLI CLI CO

CD o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
d d6 cdddddd66d d o d

o
15
>

o o
o
CO o 'LI'

D
co

-j

o o
o

2
5
0
00
.0
1
22
6
5
1
20
2-
2-
0
3

o o

>

>

o
dei (5

>

o
1

(5

o

o

e--

e') e') e') e') e') e') e') e') e') ') e') e') e')
LI) 1$) LI) LI) LI) LI) CO LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI)
(O (0 (O CO (O (O CO CO CO CO CO CO CO CO o o o o o o o o o o o o o o C) o o o o o o o o o o o o o Co o o o o o o o o o o o o o CD o o o o o o o o o o o o o

o o o o
M e') e') (')
LI) LI) LI) LI)
CO CO CO (O o o o o o o o o
o o o o o o o o

LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI) CO CO CO (4) CO CO CO CO LI) CO CO CO
'O' '1' 'O' 'O' 'O' 'O o, 'O' 'LI' 'LI' 'LI' 'LI' 'LI' 'LI' 'O' 'LI' 'O' 'O' C>  o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
CO CO LI) LI') LI) LI) LI) CO LI) LI) CO CO LI) LI) CO CO LI) LI) LI) CO LI) CO CO LI)
CD  o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

(5O
o o
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

(5
CL Z

o
O

O O 000000000000000000000,O0
z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z

('LI (Ni ('4 ("4
('LI ('1 ('4 ("1 C> o o O
('4 ('4 ('LI ('4

o o o o
e') O O

'LI' .- e- LI)' 1'- O O) ('1 O 'O' 'LI' O) co co  U') e--
O O) C' o- co co c) O) O CO e-- e' e-- o e- co CO co CO c co
LI) li) CO (OC) — 'o' e-'- co e-, O) O) O) O CO CO ('4 m LI) CO ('4

('4 ("4' 'O' LI) e'- e-- O) O) ,- .- e-- e-- e-- co co co O) O) e') e') CO
O O O O O O O O O O ("4 ('LI ('4 ('LI ('4 co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co co

('4 ('1 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('-4 ('4 ('4 ("4 ('4 CLI ("1 ('4 ('4 ("4 (N
('4 ("1 ('4 ("1 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 CN (N ('4 CLI ('4 ('4 ('4 ('1 ('4 ('4 ('4 ,("J c'4 z ('4 cli
O O O O O O O O O O O O O 'O o o o O - O O O O O O o
('4 ('4 ('4 (N ('4 ('4 ("4 ('LI ('LI ('LI ('4 ('LI ("1 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 CM CM ('1 ('4 ('4

E E E E E E E E E E E E EEE  E E EE E.E E E E
• 0 LI) LI) LI) LI) LI) LI) LI) 000) LI) 4) LI) LI) LI) O LI) LI) 00) LI) 0 o
CLI CLI ('LI ('4 ('4 ('LI ('4 ("4 ('-4 ('LI ('4 ('4 ('4 c'4 CLI e'LI CLI ('4 ('4 ("4 ('4 (14 ("4 ('4 ('4

('4 ('4 e') e') CO LI) CO CO e-- e-- CO CO LI) (4) co co O) O) O O o o o o o o o o o o o o o 0 o o o o o o o o —

('4 ('4 (LI ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4 ('4
c'-J ('4 ('4 ("4 ('4 ('1 ('4 ('4 ('4 ('4 C) o O O O O o o o o
('4 ('4 ('4 ('4 (14 ('4 ('-4 ('4 ('4 ('4

o o o o o o o o o o
o o o o o o 0

2/
0
9/
2
02
2

04
/
1
0/
2
02
2

0
4/
1
0/
20
2
2

0
3/
11
/2

02
2

0
0
0
0
6
5
3
04
7

0
0
0
0
65
30
4
7

0
0
0
06
5
3
0
4
7

0
0
0
0
6
53
0
4
7